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Úvod

Jezero Bajkal bývá povaţováno za symbol krásné přírody i celého Ruska. Osmé

největší jezero světa je vzhledem k mnoţství zadrţované vody největší zásobárnou pitné

vody na Zemi vůbec. Jeho jedinečnost spočívá především v obrovské hloubce. Mnohým

lidem můţe být známo díky zcela unikátní floře, fauně či specifickému ekosystému. Ne

nadarmo bývá místními obyvateli nazýváno mořem.

Jedinečnost jezera poutá jiţ desetiletí pozornost vědců z celého světa. Ti se

soustřeďují především ve městě Ulan-Ude a v Irkutsku, jelikoţ právě zde jsou pobočky

Sibiřského oddělení Ruské akademie věd. Nelze však opomenout výzkumná centra

nacházející se na březích jezera. Tím nejvýznamnějším je Limnologické muzeum

v Listvajnce, v něm jsou chována zvířata a ţivočichové ţijící ve vodách Bajkalu, a stále se

zde uskutečňují aktivní výzkumy ekosystému jezera.

Uţ odpradávna vzbuzoval Bajkal zájem nejen u vědců, ale také u cestovatelů,

dobrodruhů a dalších lidí, kteří touţili poznat divokou přírodu jezera a jeho okolí. Pro

neobyčejnou krásu přírody ročně přijíţdí na Bajkal tisíce turistů, čímţ ho řadí na přední

příčky v návštěvnosti.

I přes nutnost řešení ekologických problémů, neobyčejnost jezera a velký zájem

turistů o danou oblast nalézáme v českých zdrojích jen málo ucelených aktuálních

informací. Jestliţe chceme komplexně zpracovat tematiku týkající se Jezera Bajkal,

v českém prostředí nalezneme jen malé mnoţství informací. Z populárně naučných, česky

psaných knih, uvedu knihu Bohumíra Janského Bajkal – perla Sibiře, popisující historii,

vznik, faunu, floru, ekosystém, obyvatelstvo a okrajově se dotýká problematiky ekologie.

Ovšem tato publikace jiţ není, vzhledem k době svého vydání, zcela aktuální. Dalšími

zdroji informací o jezeře mohou být cestopisy, například kniha Ing. Dušana Macešky

Vzpomínky na Bajkal. Jeho cestopis není pouhým výkladem záţitků, ale své dojmy vhodně

doplňuje o faktické informace. Při shrnutí nejdůleţitějších faktů o ţeleznici, vedoucí kolem

jezera, budu čerpat především z knihy Václava Turka Krugobajkalka historie

Transsibiřské železnice na pobřeží Bajkalu. Mnohem více aktuálních publikací

i internetových zdrojů nalezneme v ruském prostředí. Ve své práci budu pouţívat mimo

jiné také encyklopedickou příručku A. K. Tulochonova Bajkal. Příroda a lidé. Z důvodu

co největší aktuálnosti rozebírané problematiky pouţiji k sumarizaci informací internetové

zdroje, například stránky fondu Ruského geografického spolku www.baikalfund.cz nebo
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informační portál knihovny ve městě Ulan-Ude www.baikal-center.ru. Ten je přehledným

zdrojem informací jak obecných, tak ekologických.

V první kapitole své práce sumarizuji, přiblíţím a popíši zeměpisné a klimatické

podmínky. Nastíním geologický vznik jezera samotného, ale také vznik a původ slova

Bajkal. Neopomenu specifika jezerní vody, zvláštnosti tvorby ledu ani faunu a floru nejen

jezera, ale také jeho okolí.

V další kapitole se budu zabývat společenskými otázkami. Pokusím se zmapovat

historický vývoj obyvatelstva a národnostní rozloţení. Zmíním se o kultuře lidí ţijících

v Pribajkalsku, o jejich kuchyni, náboţenství, tradičních způsobech obţivy. Uvedu také

informace o ţeleznici vedoucí kolem jezera, její historii i současný stav a vyuţití.

Vědecká komunita, přijíţdějící k jezeru, se snaţí zkoumat ekosystém a dostupnými

metodami docílit zachování přírody pro nastupující generace. Ekologie uţ není otázkou jen

několika desítek jedinců, jedná se o problém celé společnosti. Ekologické problémy

provázející souţití lidí a jedinečného ekosystému jezera je potřeba řešit. A právě otázkou

ekologických problémů bych se chtěla zabývat v poslední kapitole své práce. Nastíním

vývoj ekologické situace od období masového rozvoje průmyslu aţ do současnosti. Uvedu

problematická místa ekologie jezera včetně snahy úřadů a ekologických hnutí i organizací

o nápravu situace. Stručně shrnu základní informace o nejvýznamnějších přírodních

parcích, nacházejících se v bezprostřední blízkosti jezera.

Součástí práce bude slovníček výrazů souvisejících s tématem bakalářské práce.
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1 Historicko-zeměpisná charakteristika jezera Bajkal

Jedinečnost jezera poutá jiţ desetiletí pozornost vědců z celého světa. Ti se

soustřeďují především ve městě Ulan-Ude a v Irkutsku, jelikoţ právě zde jsou pobočky

Sibiřského oddělení Ruské akademie věd. Nelze však opomenout výzkumná centra

nacházející se na březích jezera. Tím nejvýznamnějším je Limnologické muzeum

v Listvajnce, v něm jsou chována zvířata a ţivočichové ţijící ve vodách Bajkalu, a stále se

zde uskutečňují aktivní výzkumy ekosystému jezera. Odborníci stále objevují nové

skutečnosti související s tímto unikátním objektem i jeho okolím. V následující kapitole

sumarizuji zeměpisné a historické informace týkající se jezera, ale i přilehlých oblastí.

1.1 Základní zeměpisné informace

Jezero Bajkal se nachází v centru Asijského kontinentu [64] na jihu východní

Sibiře, [26] na hranici Irkutské oblasti a Burjatské republiky, [64] nedaleko od měst Irkutsk

a Ulan-Ude. [68] Svým tvarem připomíná gigantický dorůstající měsíc rozkládající se

z jihozápadu na severovýchod mezi 55º47ʹ a 51º28ʹ severní šířky a 103º43ʹ a 109º58ʹ

východní délky. [26]

Obrázek 1: Mapa jezera Bajkal [69]
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Celková vodní plocha jezera je přibliţně 31 722 kilometrů čtverečních [66]. Při

stavu, kdy se hladina nachází v nadmořské výšce 454, je vodní plocha dle serveru

www.magicbaikal.ru 31 470 km
2
, coţ je přibliţně stejná plocha jako území celé Belgie,

Dánska nebo Nizozemí. Tento fakt řadí Bajkal na osmé místo v ţebříčku největších

světových jezer. [36] Mezi světovými sladkovodními jezery zaujímá se svou velikostí šesté

místo, větší jsou jen dvě africká jezera – Viktoriino a Tanganika a tři z pěti amerických

velkých jezer – Hořejší, Huronské a Michiganské. [96]

Délka z jihu na sever činí 636 kilometrů. [64] Nejširší místo jezera je ve střední

části, kde dosahuje vzdálenost břehů 81km, naopak nejuţší místo nalezneme naproti deltě

řeky Selengy mezi Holým mysem na západním břehu a Středním mysem na východním

břehu, kde jsou břehy od sebe vzdáleny 27 km. [26] Průměrná šíře jezera dosahuje 47,8km.

[24]

Bajkal se rozkládá ve výšce 455 metrů nad úrovní moře [26] a jeho obvod břehů je

přibliţně 2 100 km. [66] O unikátnosti jezera a jeho okolí vypovídá i fakt, ţe více neţ

polovina z uvedených 2 100 km je součástí národních parků či přírodních rezervací. [26]

Nejznámějším a z určitého hlediska nejspíš nejvýznamnějším NEJ Bajkalu je fakt,

ţe je nejhlubším jezerem světa. Jeho hloubka dosahuje 1 637m podle Velkého

zeměpisného slovníku Ruska. [8, s. 35] Dle informačního portálu www.ozerobaikal.info.ru

dosahuje hloubka jezera ve Střední kotlině 1 642 m. [24] Pro srovnání, mezní hodnota

hloubky jezera Tanganika je 1 435 metrů a pouze 8 jezer na světě disponuje hloubkou

převyšující 500 m. [96] Průměrná hloubka jezera pak sahá do hloubek 758 m. Jestliţe se

zaměříme na hodnoty hloubek jednotlivých kotlin, údaje budou následující:

Kotlina
Maximální hloubka

(v metrech)

Průměrná hloubka

(v metrech)

Jiţní 1 446 843

Střední 1 642 854

Severní 903 576

Z výše uvedeného vyplývá, ţe nejhlubší je kotlina Střední s průměrnou hloubkou

854 m, naopak nejmělčí je Severní kotlina, kde průměrná hloubka činí „jen“ 576 m. [24]

[…]


Б

бактерия ž. bakterie

баранина ž. skopové maso

белка ž. veverka, bělka (mládě bajkalského tuleně)

берег m. břeh

береговая линия pobřeţní linie

беркут m. orel skalní

беспозвоночный bezobratlý

биологический фильтр biologický filtr

блюдо s. jídlo, pokrm

браконьерский вылов pytlácký lov ryb

буддизм m. buddhismus

бумага ž. papír

бурундук m. burunduk

буcы korále

бытовые выбросы odpady domácností

В

вид m. druh

вирус m. virus

водное зеркало vodní hladina

водные растения vodní rostliny

водоохраная зона oblast ochrany vodstva

водопользование s pouţívání vody

водоросль ž. řasa (vodní)

водосборный бассейн povodí

воздух m. vzduch

возраст m. stáří, věk

войлок m. plsť

волк m. vlk

волна ž. vlna

восток m. východ

входить в транс dostat se do transu

выброcы автотранспорта výfukové plyny

выдра ž. vydra

вылов m. výlov

вылов рыбы výlov ryb
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вышивка ž. výšivka, vyšívání

Г

генетический анализ genetická analýza

гипноз m. hypnóza

глубина ž. hloubka

глубоководная фауна hlubokovodní fauna

горностай m. hranostaj

государство s. stát

Д

диалект m. dialekt

дно s. dno

добывать металл těţit rudy

добыча ž. těţba

долгота ž. délka

древесина ž. dřevo

дрофа m. drop velký

Ж

железная дорога ţeleznice

живородящий ţivorodý

З

загрязнение s. znečištění

закон m. zákon

залив m. záliv

запад m. západ

запас m. zásoba

заповедная территория chráněná oblast

запрет на лов zákaz lovu

земледелие s. zemědělství

землетрясение s. zemětřesení

зона заповедного режима oblast s ochranným reţimem

зоопланктон m. ţivočišný plankton, zooplankton

И

изюбр m. zubr

история ž. historie

К

кабарга ž. kabar piţmový

казак m. kozák

катализатор m. katalyzátor
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квадратный километр kilometr čtvereční

кедр m. limba sibiřská (druh borovice)

километр m. kilometr

кожа ž. kůţe

коза ž. koza

конина ž. koní maso

контроль m. kontrola

коренной народ původní obyvatelé/národ

костюм m. kabát

котловина ž. kotlina

кочевать putovat, kočovat

кочевой образ жизни kočovný styl ţivota

кузнец m. kovář

культура ž. kultura

кухня ž. kuchyně

Л

ландшафт m. ráz krajiny

легенда ž. legenda

лѐд m. led

ленок m. lenok sibiřský

лес m. les

лесосек m. vzrostlý les určený k těţbě

летяга ž. poletuška slovanská

лисица ž. liška

лов m. lov

лошадь ž. kůň

любительское рыболовство rekreační rybářství

М

мех m. koţich

микроорганизм m. mikroorganismus

минеральная вода minerální voda

министерство s. ministerstvo

миф m. mýtus

млекопитающиее savec

музыка ž. hudba

мыс ž. mys

Н

народ m. národ

народность ž. národnost

насекомое s. hmyz

национальная одежда národní oděv, kroj
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национальный парк národní park

незаконная добыча nezákonná těţba

незаконная рубка nezákonné kácení lesů

неорганизованный туризм neorganizovaný turismus

нефрит m. nefrit

О

область ž. oblast, území

облесение s. zalesnění (po poţáru)

обработка земли obdělávání půdy

обувь ž. obuv

овца ž. ovce

одомашнивать домашних животных ochočit domácí zvířata

окружающая среда ţivotní prostředí

оленевод m. pastevec jelenů

орлан-белохвост m. orel mořský

остров m. ostrov

отдых m. odpočinek

охота на соболя lov sobolů

охотник m. lovec

охрана ž. ochrana

охранная зона ochranná zóna

П

памятник m. památka

памятник природы přírodní památka

пассажирская перевозка převoz osob

пастбище s. pastvina

песня ž. píseň

питание s. strava

пихта ž. jedle

площадь ž. plocha, rozloha

поверхостная вода povrchová voda

подвид m. poddruh

поезд m. vlak

пожар m. poţár

позвоночный obratlovec

политика ž. politika

правило s. pravidlo

предание s pověst

пресная вода sladká voda

пресноводная фауна sladkovodní fauna

прилив m. příliv

принять закон přijmout zákon
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природа ž. příroda

природопользонавие s. nakládání s přírodou

проблема ž. problém

промышленные выбросы průmyslové odpady

птица ž. pták

Р

развитие туризма rozboj turismu

разводить верблюдов chovat velbloudy

редкое растение řídce se vyskytující rostlina

рекреация ž. rekreace

род m. rod

росомаха ž. rosomák

рыба ž. ryba

рыболов m. rybář

рыболовство s. rybolov

рысь ž. rys

С

север m. sever

сейсмичность ž. seismická aktivita

сейсмограф m. seismograf

сельское хозяйство zemědělství

сказка ž. pohádka

скот m. skot

скотоводство s. chov skotu

соболь m. sobol

сосна ž. borovice

сосудистые растения cévnaté rostliny

средняя глубина průměrná hloubka

суп m. polévka

сухопутная граница hranice na souši

Т

температура ž. teplota

территория ž. oblast, teritorium

ткань ž. látka, tkanina

традиция ž. tradice

транспорт m. transport

Ф

федеральная автотраса dálnice

федерация ž. federace

фитопланктон m. fytoplankton
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фольклор m. folklor

Х

хозяйство s. hospodářství

Ч

чѐрный аист čáp černý

чѐрный хариус lipan bajkalský

Ш

шаман m. šaman

шаманизм m. šamanismus

шапка ž. čepice

широта ž. šířka

Э

экология ž. ekologie

экономика ž. ekonomika

эндемик m. endemický ţivočich

эспертиза ž. expertíza

этап m. etapa

этническая группа etnická skupina

юг m. jih