***Katedra ruského a francouzského jazyka***

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Hodnocení:** vedoucího

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

**Práci předložil(a):** Kateřina Halamková

**Název práce:** Jezero Bajkal z hlediska ekologického a společenského

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce byla charakteristika jezera Bajkal z hlediska ekologického a společenského. Autorka pracovala s veškerou dostupnou odbornou i popularizační literaturou v ruštině a češtině, využila aktuální internetové údaje, proto konstatujeme, že cíl bakalářské práce byl zcela splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce má logickou strukturu, je rozdělena do tří kapitol, snaží se o ucelený pohled na zkoumanou problematiku. V první kapitole autorka předkládá historicko-geografickou charakteristiku jezera Bajkal. Uváděné údaje jsou srovnávány s jinými konkrétními objekty, pozornost je věnována klimatickým podmínkám, charakteristice vody a specifčnosti větrů, zmiňována je unikátní fauna a flóra. O tvůrčím způsobu zpracování svědčí např. hodnocení konkrétních údajů o počtu endemitů v různých teoretických zdrojích.

Druhá kapitola věnovaná společenskému hledisku jezera Bajkal nastiňuje průběh osídlování, s využitím statistických údajů přibližuje strukturu obyvatelstva v jednotlivých oblastech, popisuje způsob obživy, obydlí, kulturu, tradice a folklor původního obyvatelstva. Autorka poukazuje na pronikání nových náboženství, ovlivňujících původní víru obyvatel v okolí Bajkalu. Vhodně doplňuje údaje o Krugobajkalské železnici včetně jejího současného využití. Ve snaze popsat vyčerpávajícím způsobem způsob života místních obyvatel, uvádí rovněž několik tradičních pokrmů.

Ve třetí kapitole autorka předkládá ucelený pohled na ekologickou situaci, charakterizuje nejznámější ekologická hnutí v RF, zmiňuje historické a nejdůležitější etapy řešení ekologických problémů. Vysvětluje důvody a smysl zapsání Bajkalu mezi památky UNESCO, upozorňuje na důležitost přijetí zákona o ochraně jezera Bajkal. Oprávněně považuje za hrozbu masovou turistiku, produkci papírenského závodu, nezákonné kácení stromů, požáry a pytláctví. Za účelem dosažení uceleného obrazu o jezeru Bajkal zařazuje pasáže o národních parcích a chráněných územích v bezprostřední blízkosti jezera Bajkal.

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, je zpracována tvůrčím způsobem, snaží se zkoumat uvedenou problematiku komplexně, jednotlivé kapitoly jsou proporcčně úměrné. Text práce je doplněn vhodnými obrázky ilustračního charakteru, součástí je překladač slovníček aktuálních výrazů.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Bakalářská práce je zpracována přehledně a velice pečlivě. Autorka důsledně dodržuje odkazy na použitou literaturu, ilustrační přílohy a slovníček vhodně doplňují text. Při zpracování tématu využívá četné zdroje především v ruštině. Jazyk práce je kultivovaný, celkově bez připomínek. Bakalářská práce obsahuje 55 tištěných stran, přílohu – rusko-český slovníček s označenými přízvuky a základním gramatickým aparátem.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Přestože je jezero Bajkal známé, v češtině lze nalézt většinou literaturu mající popularizační charakter bez solidních podrobných údajů. Z tohoto důvodu se domníváme, že posuzovaná práce má nesporný význam spočívající v podrobné a komplexní charakteristice a analýze mnohých zkoumaných aspektů spojených s existencí jezera Bajkal z hlediska historického, ale především současného. Z práce je patrné vřelé zaujetí a snaha zahrnout co nejširší spektrum aktuálních otázek spojených s jezerem Bajkal.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Vysvětlíte stručně vznik jezera Bajkal (skutečnost a legendy)
2. Uveďte některé názvy endemitů jezera Bajkal v ruštině a v češtině.
3. Bajkal - turistika a nezákonný lov.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 10.5.2015

Podpis: